

# ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Telefony: Centrala . . . . . 33 41 i 3 42 Centrala czynna całą dobę	<b>Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zryw”</b>		Sekretariat redakcji przyjmuje w dni powszednie od godz. 10—12. — Rekopisów nie zwraca się. — Listy należy adresować do redakcji a nie do współpracowników. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.
Redaktor Naczelny . . . . . 3/60 Rozmównica publiczna . . . 1907 Centrala międzym. I. K. P. . . 90	Konto: P. K. O. Nr VI-140 I. K. P.	Konto bieżące: Bank Zw. Spółek Zarobk w Bydgoszczy	

Rok I Poniedziałek, dnia 5 listopada 1945 roku Nr 15

## KRN w hołdzie Wincentemu Witosowi

„Naród traci w Nim jednego z najlepszych swoich synów“

WARSZAWA (PAP-dr). Krajowa Rada Narodowa wydała w związku z śmiercią Witosza następującą odezwę: „Sp. Wincenty Witos, wiceprezydent KRN, kawaler orderu Orła Białego, Kawaler orderu Krzyża Grunwaldu I klasy, kilkakrotny premier Polski, były więzień brzeski, b. więzień z czasów okupacji, zmarł dnia 31 października.“

Pamięć Jego pozostanie na długo w naszej pamięci jako wodza ludu polskiego i bojownika demokratycznego. Naród traci w nim jednego z najlepszych swych obywateli“.

Poza tym prezydent Bierut wysłał kondolencje do naczelnego komitetu wykonawczego Polskiego Stronnictwa Ludowego oraz do córki Zmarłego.

Wincentego Witosza. Nieublagany los wyrwał Go spośród nas w chwili, kiedy Jego rozum, doświadczenie, mądrość, gorące i głębokie umiłowanie Ojczyzny są tak potrzebne.

W Zmarłym tracimy i czymy nie tylko swego Prezesa, ale i wielkiego patriotę oraz męża stanu, który oddał Narodowi w momentach ciężkich olbrzymie usługi i na którego obecnie liczył cały Naród.

Wszystkie wsie i miasta Polski okryła dziś ciężka żałoba.

Zanim będziemy mogli oddać pełen obraz życia i pracy Wincentego Witosza, skupiamy się dziś wobec Jego Ducha ślubując wierność dziełu Jego życia.

Naczelny Komitet Wykonawczy Polskiego Stronnictwa Ludowego.

## Odezwa Polskiego Stron. Ludowego

WARSZAWA (PAP). Podajemy komunikat Naczelnego Komitetu Wykonawczego Polskiego Stronnictwa Ludowego:

„Wincenty Witos nie żyje! Otrzymałmy bolesną, żalobną wiadomość, że Wincenty Witos za-

kończył dziś o godzinie 6 min. 15 rano swój pełen trudu, zasług i służby dla Polski — żywot. Nie ma Polaka, któremu byłoby nieznane imię Wincentego Witosza. Nie ma Polaka, któryby nie pochylił czoła w hołdzie dla wielkości dokonanego dzieła przez

## Wielki Polak i Patriota spocznie w Wierzchosławicach

KRAKÓW (PAP-dr). W sobotę o godz. 10 rano odbyło się w kościele NMPanny w Krakowie uroczyste nabożeństwo żałobne odprawione przez ks. metropolitę Sapiechę, po czym kondukt z zwłokami Wincentego Witosza ruszył na miejsce wiecznego spoczynku do Wierzchosławic.

## Min. Byrnes o Zagłębiu Ruhry



NOWY JORK. Min. Byrnes w swojej ostatniej mowie poruszył sprawę umiędzynarodowienia Nadrenii i Zagłębia Ruhry. W zasadzie Stany Zjednoczone nie są przeciwne temu projektowi, który jednak ostatecznie będzie rozstrzygnięty dopiero na konferencji pokojowej.

## Niedokończony akt oskarżenia

Dnia 20 listopada rozpoczęło się w Norymberdze główny proces 24 przywódców hitlerizmu z Göringiem na czele. Obecnie studują oni akty oskarżenia, wręczone im 18 października. Tekst aktu oskarżenia ogłoszony został w Londynie, Moskwie, Waszyngtonie i Paryżu. W Polsce czytaliśmy skrót według opracowania agencji TASS z oryginału rosyjskiego.

Wielki kat Polski Hans Frank, czytając wręczony mu akt oskarżenia, uśmiechnie się. O zbrodniach niemieckich w Polsce mówi się w nim nie wiele. Dostrzeże on niewątpliwie te luki. Będą one wodą na jego młyn przy obronie. Poza tym dowie się, że z czterech zasadniczych punktów oskarżenia:

1. ogólnego planu zmywu,
2. przestępstwa przeciwko pokojowi,
3. przestępstw wojennych i
4. przestępstw przeciwko ludzkości,

zwolniony został od zarzutu drugiego tj. przestępstwa przeciwko pokojowi świata. Akt oskarżenia nie zarzuca bowiem Frankowi, aby „uczestniczył w planowaniu, przygotowaniu i prowadzeniu wojen agresywnych do 8 maja 1945 r.“. Jego zadania były inne: wyniszczenie żywołu polskiego a zwłaszcza jego sił intelektualnych. Niestety akt oskarżenia nie uwypukla wszystkich zbrodni niemieckich w Polsce.

Leży przed nami obszerny akt oskarżenia w najgłośniejszych punktach podany in extenso w przeszło 2000 wierszach pism rosyjskich. Znajdujemy tam niedociągnięcia, luki lub przemilczenia, dotyczące zbrodni niemieckich w Polsce.

Z miejsc zbrodni w Polsce wymieniany jest tylko w części 3-iej Oświęcim i Majdanek. Tuż obok jednak wymienia się Belsen, Buchenwald, Dachau, Brindonck, Nasweiler, Ravensbrück, Bright i Amersfurt, Trendheim, Oslo w Norwegii i Oradour we Francji. Bardzo szczegółowo podane są liczne miejsca zbrodni niemieckich na terenie ZSRR. Z terenu Francji akt oskarżenia wymienia aż 18 miejsc zbrodni.

O zbrodniach w Polsce znajdujemy tylko ustęp następujący: „Okolo 1.500.000 ludzi zniszczonych zostało w Majdanku i okolo 4000.000 osób w Oświęcimiu, wśród których byli obywatele ZSRR, Polski, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Wielkiej Brytanii, Czechosłowacji i innych krajów“. Słabo orientujący się w geografii cudzoziemiec nie dowie się z tego ustępu, gdzie ów Majdanek i Oświęcim się znajdują.

Wiemy, że straty polskie sięgają ponad 6 milionów. Gdzie w akcie oskarżenia jest dany wyraz tym zbrodniom? Podsumowaliśmy wszystkie cyfry pomordowanych wyszczególnionych w 3-iej części aktu oskarżenia. Dają one prócz Polski 3.262.520 osób. Wszystkie więc narody, według aktu oskarżenia poniosły stratę o po-

## Przed wyborami na Węgrzech

MOSKWA (PAP). Tass donosi z Budapesztu, że Węgrzy w dniu 14 listopada dokonają wyborów Zgromadzenia Narodowego. W kraju odbywa się kampania wyborcza. W tych dniach partia komunistyczna, socjaldemokratyczna, drobnych rolników i narodowo-chłopska wydały wspólną odezwę do narodu. Stwierdza ona, że tylko front patriotyczny może zapewnić rozwój demokratyczny Węgier. Pierwszy raz naród węgierski przystępuje do wolnych i demokratycznych wyborów. Ordynacja wyborcza znosi wszelkie ograniczenia i zapewnia 4 przymiotnikowe prawo wyborcze wszystkim obywatelom powyżej 21 lat, a partyzantom powyżej 18 lat. Cztery stronnictwa frontu patriotycznego stoją na wspólnej platformie programowej. 23 października złożono listy kandydatów czterech wyżej wymienionych stronnictw, prócz tego zgłosiły listy partia obywatelsko-demokratyczna i radykalna. Rząd dokonał wiele dla odbudowy kraju. Rozwiązał organizacje faszystowskie, postawił przed sądem przestępców wojennych i popiera rozwój związków zawodowych. Przed wojną związki zawodowe liczyły tylko 70 tysięcy członków w większych miastach, obecnie liczą one około 900 ty-

sięcy członków. Największą reformą była przebudowa ustroju rolnego. Poprzednio połowa obszaru zie-

mi należała do obszarników w liczbie 5 tysięcy rodzin. 1.800.000 chłopów było bez ziemi. Ziemię obszarników rozdzieleno pomiędzy 235 tysięcy rodzin. Reforma rolna na Węgrzech stworzyła społeczne podstawy pod rozwój demokracji.

## Okrepy japońskie będą zatopione

WASZYNGTON (PAP). Min. spraw zagr. USA Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że w porozumieniu z rządami Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego i Republiki Chińskiej marynarka amerykańska przystąpi do zatopienia wielkich jednostek floty japońskiej. Za-

topione będą: jeden pancernik, 4 lotniskowce, 4 krążowniki, 38 kontrtorpedowców i 51 łodzi podwodnych. Reszta floty japońskiej, składająca się z torpedowców i innych jednostek o mniejszym tonażu będzie podzielona pomiędzy Stany Zjedn., Wielką Brytanię, Zw. Radziecki i Chiny.

## Francja rozprawia się ze zdrajcami

Francuski ruch oporu dochodzi do głosu i broni honoru narodu

PARYŻ (A). We Francji w dalszym ciągu toczą się rozmowy w sprawie utworzenia nowego rządu na zasadzie programu francuskiego ruchu oporu. Program ten zajmuje się

również zdrajcami narodu francuskiego, którzy w najcięższych chwilach historii Francji za judaszowskie srebrniki zaprzędali się Niemcom. Patriotci francuscy, członkowie

ruchu oporu, gwałtownie domagają się surowego ukarania wszystkich zdrajców i sługusów niemieckich aż do konfiskaty ich majątku włącznie. Dla szczególnie winnych przewiduje się obóz pracy przymusowej.

Istnieje projekt podwyższenia zarobków patriotów francuskich kosztem tych, którzy w czasie okupacji wygodnie żyjąc z łaski Niemców, nie cierpieli w ogóle i nie składali żadnych ofiar na rzecz meczzonego narodu, tak jak to czynili partyzanci, sabotażyści, ofiary obozów koncentracyjnych i deportowani oraz ich rodziny.

Projektuje się również wprowadzenie specjalnego podatku, którym mają być obarczeni wszyscy Francuzi wysługujący się w czasie wojny Niemcom. Podatek taki wysuwają umiarkowane kół patriotyczne, uważające konfiskatę majątku za zbyt surową karę, a uznające, że kara dla zdrajców jest nieodzowna, bowiem nie może być nagrody za odstępstwo od narodu w ciężkich jego chwilach dziejowych.

Francuski ruch oporu wzywa wszystkich patriotów do bezlitosnego ujawniania wystąpień proniemieckich, w czasie okupacji i wskazywania władzom ludzi, którzy splamili honor Francji, a z których wielu umiało się wkraść w szeregi uczciwych Francuzów.

## Wuj Sam do Aniolka Pokoju:



— To wszystko dla ciebie, kochanie... —

## Wycofanie wojsk angielskich z Egiptu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że premier egipski Nokrasy pasza oświadczył na konferencji prasowej, że sprawa wycofania wojsk brytyjskich z Egiptu jest omawiana z szefem sztabu wojsk brytyjskich marszałkiem Brooke oraz dowódcą brytyjskim na Środkowym Wschodzie generałem Paget.

## Okrucieństwa japońskie na Filipinach

NOWY JORK (PAP-dr). W Manilli odbywa się proces przeciwko b. głównodowodzącemu wojsk japońskich na Filipinach, Yamashita. W czasie śledztwa wyszły na jaw dalsze okrucieństwa, dokonywane przez podwładnych Yamashity, za które teraz będzie odpowiadał.













Czy Amerykanie wiedzq o co walczą?

Jimmy Mielcarek z polskim orzełkiem na czapce

Bydgoszcz, w październiku. W związku z pobytam w Polsce p. Leona Krzyckiego, prezesa Polskiej Rady Narodowej w Ameryce i jego zapewnieniem zorganizowania w Ameryce pomocy dla Polski, przypomniał mi się artykuł, który się ukazał na kilka miesięcy przed przedpadzeniem okupanta w bydgoskiej „Deutsche Rundschau” pt. „Jimmy Mielcarek, wer bis du?”

twornych zajęciach jak popychanie przez ulice miasta wózka ręcznego z pieczywem oraz kośćmi na żupę dla przebywających w Schronisku Repatriantów. Czynie to chętnie, choć jeden z nich westchnął kiedyś rzewnie, że przez całe życie w Ameryce tyle się nie napracował, co przez ten krótki czas w Polsce.

dziwie się tym bydgoskim piekarzom i rzeźnikom, którzy mile zaskoczeni tym, że Amerykanin przemawia do nich po polsku, z porozumiewawczym mrugnięciem oka dają mu chleb i mięso, — bez kartek i pieniędzy.

rym na czerwonym tle wryty jest biały orzełek. Znalazł go w jednym z domów niemieckich. Rozmowa nasza zeszała na kobiety. Niemasz to jak Amerykanki, mówię nie takie nieszczęśliwe, jak my, Polki, nie odczuwają wojny, mogą myśleć o swoich wygodach i przyjemnościach, nie doznają cierpień...

zwałam i powiada mi, że mu się właśnie podobają Polki i to takie, jak w Schronisku, pracujące z poświęceniem i zapalem. I nie ma Jimmy zbytniej ochoty wracać do Ameryki, ale nie wie, czy mu pozwolą pozostać.

Mimochodem

Do sprzedania

Dowcip warszawski jest niewyczerpany, nieużyty, młody, świeży, tryskający rakieta humoru, ironii, gryzącej satyry.

nierze przechadzali się po parku, od poczywali na ławkach i po przez kraty patrzyli tępyimi oczyma na ruch uliczny.

Silnik 3 fazowy 50-80 KW 220/380, 960 obrotów kupię. Inż. Kluck, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 69.

Maszynę do pisania w dobrym stanie kupię. Oferty: „Ilustrowany Kurier Polski” pod „Maszyna”.

B. kierowniczka fabryki obejmie kierownictwo przedsiębiorstwa, filii, sklepu fabrycznego za kaucją, ewentl. przystąpi do spółki. Miejscowość obojętna. Oferty pod „Spieszne”.

Mam duży sklep w śródmieściu, proszę o propozycje. Oferty pod „BK” do IKP.

Artysta-malarz przyjmuje zamówienia na portrety olejne, z natury, z fotografii. Bydgoszcz, Dworcowa 51/9, godz. 15-19.

Poważna Poznańska Fabryka Drażetek poszukuje natychmiast zdolnego fachowca drażetkarza względnie drażetkarkę. Oferty Piotr Karbowski Poznań Stobielewskiego 9, m. 2

Kto da mieszkanie dwu lub trzy pokojowe, wynagrodzę węglem. Adr. wskaże: Ilustr. Kurier Polski

Lokalu sklepowego, najchętniej, Al. 1 Maja poszukuje. Oferty pod „Nieduży” do IKP.

Ktoby wiedział o losach Madeja Romualda i żony jego Ireny, wywiezionych w czasie powstania w nieznanym kierunku oraz Madeju Mieczysławie, więźniu Oświęcimia nr 156298, błaga o wiadomości rodzina. Torchalska, Warszawa, Plac Starynkiewicza 7/4

P. P. Klientów z Prowincji zawiadamiamy, że ponownie otworzyliśmy nasz magazyn i polecamy Skórę Futra Lisu F-a Jagsz, Poznań Al. Marcinkowskiego 21 naprzeciw Banku Polskiego

HOTEL MORSKI RESTAURACJA - KAWIARNIA Sopot, Ks. Pomorskich 12-18 Codziennie od godz. 17-tej PODWIECZOREK TANECZNY Zespół swingowy WILIAMA - ALL - KRESA KOMPOZYTOR - PIANISTA - ACCORDIONISTA Refreony w języku: polskim, angielskim, francuskim i włoskim w wykonaniu Antoniego Borzestowskiego

Znana firma: Hurtownia Wełny i Towarów Krótkich R. Wiśniewski poleca: dla kupców zamiejsce wych w dużym wyborze wdzęki, przeździe, swetry, bieliznę dziecięcą oraz wszelkie towary krótkie po cenach bezkonkurencyjnych. Obsługa fachowa.

Lekcyj francuskiego udziela wdowa po dziennikarzu — działaczu niepodległościowym. Emilia Wachowiakowa, Poznań, Marsz. Focha 116, m. 7.

Maszyny do pisania, liczenia, powielacze. Kochanowicz i S-ka, Poznań, Plac Wolności 13

Wełnę owczą surową kupuje CZESŁAW BIAŁECKI Skup wełny owczej i surowców włókienniczych Poznań, Marsz. Focha 4, Tel. 69-08 Oddział w Bydgoszczy Dworcowa 54, telefon 33-13 (mag. C. Hartwig S. A.)

Wszystkie przybory mundurowe, wojskowe, dla marynarki, dla poczty, kolei, harcerstwa, PW i t.p. dysyngkie, orzełki, pasy, czapki, i t. d. Po konkurencyjnych cenach

Kupujemy mleko w proszku lub wymienimy na cukierki. Bydgoszcz, Sobieskiego 6. Tel. 12-97.

KSIĘGARNIA POMORSKA Cz. Jaskólski i S-ka, Bydgoszcz, ul. 1-go Maja 7

Królestwo Radia, Fotografii i Kinematografii Największe laboratoria foto-techniczne JUPITER Bydgoszcz, z. J. Rynek 20

POLECA JEDYNY SKLEP SPECJALNY OZDOBA Bydgoszcz, Sniadeckich 2 S-ka handlowa Różne artykuły galanteryjne, ozdobne, dewocjonalia, oraz ztosowne upominki na wszelkie okoliczności. Odsprzedawcom rabaty.

Wszelkie zlecenia handlowe załatwia: Agencja Handlowa, Gdynia, Świętojańska 18, tel. 222-65.

Poleca: Duży wybór książek ze wszystkich dziedzin nauki oraz wszystkie nowości. Przy księgarni dział nut i mat. piśmiennych. Zamówienia zamiejscowe wysyłamy pocztą.

Potrzebni ślusarze, tokarze (także przyuczeni), robotnicy (ca) na wyjazd do Gdańska. Placa wg układu zbiorowego plus 50% dod. przesiedl. w ciągu pół roku, całodz. utrzymanie mieszk. służbowe, 75% zniżki kolejowej również dla rodziny i bagażu. Zgł. do Bydg. Fabryki Orakowań Blaszanych pod zarządem Państw. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 140.

Spółdzielnia Pracy z odpow. udz. Oddział w Bydgoszczy Batorego - tel. 3388 Kierownia Tekstylna Polacki Kuchom miejsce owym i prowinojonanym z nasze centrali w Łodzi Materiały wełniane, jedwabne, ianele, bieliznę, swetry, pończochy, skarpety chustki esienne i zimowe itd.

Kasę rejestracyjną marki Anker sprzedaje: Kluck, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 69/6.

Kupujemy: Książki polskie, nuty i mat. piśmienne. P. T. Hurtowników z branży prosimy o oferty. Zapamiętaj: KSIĘGARNIA POMORSKA!

Maszyny do szycia dobre, gwarantowane poleca: Skład maszyn, Bydgoszcz, Pomorska 21 (wejście od ul. Sniadeckich).

REDAKCJA GŁÓWNA i administracja Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr 17-19 Redakcja warszawska i Oddział centralny w Warszawie, ul. Żulińskiego nr 3, dyr. Oddziału red. Edmund Świdziński, zastępca red. Henryk Korotyński.

Oddziały: POZNAŃ, ul. Działyńskich 6, m. 2, oyr. Oddziału red. Henryk Smiglelski; ŁÓDŹ, ul. Piotrowska 66, kier. Oddziału red. Czesław Gumkowski; GDYNIA-GDANSK, w Gdyni, ul. Abrahama 49, Tel. 270-82 kierownik Oddziału red. Alojzy Mielkowski; KRAKÓW, ul. Stawowska 14, kier. Oddziału red. Aleksander Olichowicz, zastępca red. Stanisław Habzde; KATOWICE, kier. Oddziału red. Stanisław Sukienicki. Pododdziały: W GRUDZIĄDZU, TORUNIU, GNIĘZNE, OSTROWIE

Redaktor naczelny przeżyłuje w redakcji głównej we wtorki i środy od godz. 10-tej do 12-tej w redakcji warszawskiej w soboty od godziny 14-16

Odpowiedzialni kierownicy działów polityki wewnętrznej: red. Józef Kozłowski, polityki zagranicznej — red. Kazimierz Malycha, gospodarczego — dr D. J. Tilgner, sztuki — Stępa Hausa, kultury — prof. Marian Turwid, krytyki — rakcie, i letystu — red. Edmund Męclewski, sportowe — Krzysztof Boruń, robotniczego — red. Franciszka Andryśówna, odczożnych — red. Edmund Kliesse, filmowego — red. Janina Kłodzińska, fotografii — rysunków — Edmund Heydek.